29/04/2019 :: SEI / TJ-TO - 2538948 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000002095724&infr… 1/3

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
ACNO 11 (103 Norte) - Rua NO 11 COM AV. NS 01 - Bairro CENTRO - CEP 77001-036 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

CONJ 03 LOTE 2

Edital Nº 102 / 2019 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 039, de 2019 – SEI Nº 19.0.000014263-0

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre as normas gerais para ingresso e
participação no curso Língua Portuguesa – A arte de escrever bem, a se realizar no período de 27 a 31 de maio de 2019, mediante as condições
determinadas neste Edital e demais dispositivos legais aplicados à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

Curso: Língua Portuguesa – A arte de escrever bem.

Objetivo: Proporcionar aos participantes conhecimentos da Língua Portuguesa, a fim de aplicar estes da melhor forma possível nas suas respectivas
atividades diárias.

Período de inscrições: As inscrições acontecerão no período de 30 de abril  a 10 de maio de 2019.

Inscrições: Serão realizadas, via web, no endereço eletrônico http://esmat.tjto.jus.br

Público-Alvo: Servidores (efetivos, comissionados e servidores de outros órgãos à disposição) do Poder Judiciário Tocantinense.

Carga horária: 30 horas

Modalidade: Presencial

Local: Sala de Aula da Esmat.

Valor do curso, custeado pela Esmat, por aluno: O valor do curso a ser devolvido pelo aluno, nos termos  da Portaria n° 1.965, de 12 de setembro
de 2018, publicada no Diário da Justiça nº 4.348, em 13 de setembro de 2018, será calculado após a conclusão das atividades, considerando-se os
critérios de horas-aula, passagens, hospedagem e alimentação dos instrutores.

2. VAGAS

2.1 Quantidade de Vagas: 70

2.2 Distribuição das Vagas:

Público Nº de Vagas

Servidores (efetivos, comissionados e servidores de outros órgãos à disposição) do Poder Judiciário
Tocantinense. 70

3. PRÉ-REQUISITOS

3.1 Serem servidores (efetivos, comissionados e servidores de outros órgãos à disposição) do Poder Judiciário Tocantinense com atuação em Palmas.

4. FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

4.1 Os alunos inscritos e matriculados deverão participar das atividades, descritas no Cronograma disponivel no item 6, deste Edital;

4.2 Os alunos deverão cumprir no mínimo 75% de frequência nas atividades para certificação;

4.3 As frequências serão registradas eletronicamente no início e no final de cada período de aula, mediante leitura do código do aluno, no formato de
barras;

4.4 Haverá tolerância de 15 minutos após o horário definido para início, e 15 minutos antes do horário definido para o final da atividade;

4.5 Excepcionalmente, quando não for possível a verificação da frequência pelo leitor do código de barras, poderá haver lista de presença, a qual
deverá ser assinada exclusivamente pelo aluno;

4.6 A avaliação dos alunos será realizada por meio das atividades em grupo com as questões relacionadas ao conteúdo e apresentada.

4.7 Não haverá pagamento de diárias custeado pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense.

29/04/2019 :: SEI / TJ-TO - 2538948 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000002095724&infr… 2/3

5. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Novo Acordo;

Sintaxe.

Flexão Nominal e verbal. Emprego de Tempos e Modos Verbais.

Vozes do Verbo.

Pronomes: Emprego, Formas de Tratamento e Colocação;

Pontuação

Concordâncias: Verbal e Nominal;

Regências: Verbal e Nominal;

Crase

Redação Forense e Elementos Gramaticais;

Semântica.

6. CRONOGRAMA

6.1 O Cronograma a ser desenvolvido pelos alunos.

Data Horário/Período Conteúdo Programático e/ou Atividades

27/5/2019 Das 13h às 18h
Novo Acordo;

Sintaxe.

28/5/2019 Das 13h às 18h Flexão Nominal e verbal. Emprego de Tempos e Modos Verbais. Vozes do Verbo.

29/5/2019 Das 13h às 18h
Pronomes: Emprego, Formas de Tratamento e Colocação;

Pontuação.

30/5/2019 Das 13h às 18h

Concordâncias: Verbal e Nominal;

Regências: Verbal e Nominal;

Crase.

31/5/2019 Das 13h às 18h
Redação Forense e Elementos Gramaticais;

Semântica.

Carga Horária Total 30 horas-aula

Professora Maria Ângela Barbosa Lopes

Síntese do Currículo Atualmente, supervisora pedagógica da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT).
Licenciada, pela “Universidade Estadual de Ponta Grossa (PR). Curso de Licenciatura em Letras –
Habilitação Português/Francês e Respectivas Literaturas”. Revisora de textos – Revista ESMAT,
ANAIS, Degravações de Palestras, Relatórios de Gestão, Informativos e outros –, na Escola Superior

29/04/2019 :: SEI / TJ-TO - 2538948 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000002095724&infr… 3/3

da Magistratura Tocantinense (ESMAT). Atuou como professora de Língua Portuguesa no Marista;
na Ulbra, em cursos na Academia da Polícia Militar; no Corpo de Bombeiros, em cursinhos
preparatórios para concursos (Aprovação, Pódium e Fórtium); no Senac; na Escola de Governo, em
Brasília-DF; e no Ministério Público. Revisora de redações para aprovação no Cepema-TITO.
Revisora da Revista do Tribunal Regional Eleitoral (TRE), ano 1, nº 1, junho de 2012.

7.  DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 A matrícula do(a) servidor(a) implicará aceitação prévia das normas contidas no presente Edital, no Regimento Interno da Esmat e na Portaria n°
1.965, de 12 de setembro de 2018, publicada no Diário da Justiça nº 4.348, em 13 de setembro de 2018

7.2 A desistência do curso, sem causa justificada, deverá ser comunicada à Esmat até o terceiro dia útil que anteceder o início do evento-atividade,
pelo e-mail saesmat@tjto.jus.br;

7.3 A desistência do curso iniciado ou a reprovação sujeitarão o inscrito à perda do direito de participar de ações de capacitação custeadas ou
promovidas pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT) pelo período de dois meses, salvo por motivo de licença ou de afastamento
previstos em Lei;

7.4 Os casos omissos e dúvidas de interpretação das normas reguladoras do curso, porventura suscitados, deverão ser encaminhados ao Conselho de
Cursos da Escola Superior da Magistratura Tocantinense.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas, Diretor da ESMAT, em
23/04/2019, às 19:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o código verificador 2538948 e o
código CRC 5AE84311.

19.0.000014263-0 2538948v3

http://sei.tjto.jus.br/verifica/